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Pan Bogdan Tomaszek
Radny
Województwa Opolskiego

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 25 lutego b.r. przedstawiam informację na temat 
realizacji w Województwie Opolskim wymienionych przez Pana w interpelacji sposobów 
dofinansowania projektów rozwojowych:

1. Partnerstwo Publiczno - Prywatne (PPP).

Partnerstwo Publiczno - Prywatne (PPP) - to sposób realizacji zadań publicznych, oparty na 
wieloletniej umowie określającej podział zadań i ryzyk pomiędzy podmiotem publicznym a 
partnerem prywatnym. Celem PPP jest świadczenie określonej usługi publicznej przez partnera 
prywatnego w oparciu o infrastrukturę publiczną, za wynagrodzeniem.  Przedsięwzięciem PPP 
może być też budowa lub remont infrastruktury publicznej połączone z jej utrzymaniem i/lub 
zarządzaniem. Realizacja inwestycji w formule PPP daje możliwość zaangażowania kapitału 
prywatnego w inwestycje publiczne, oraz możliwość skorzystania z wiedzy i doświadczenia 
biznesu. 

Samorząd Województwa Opolskiego nie realizował projektów w ramach PPP. Województwo 
nie świadczy odpłatnych usług publicznych, które mogłyby być przedmiotem ich powierzenia 
partnerowi prywatnemu w ramach PPP. Natomiast przedsięwzięcia infrastrukturalne, które 
prowadziło do tej pory Województwo, finansowane były ze środków własnych, dostępnych 
nieodpłatnych środków zewnętrznych (np. środki unijne, dotacje z budżetu państwa) oraz 
długiem (kredytem i emisją obligacji). PPP jest formą finansowania droższą od pozostałych i 
może być stosowana dopiero wówczas, gdy brak jest innych możliwości.
Dla porównania z szesnastu województw tylko cztery realizowały przedsięwzięcia w ramach 
PPP. Trzy przedsięwzięcia dotyczyły projektu „Sieć Szerokopasmowa Polski Wschodniej”, a 
czwarty był realizowany w ramach RPO 2007-2013. We wszystkich przypadkach występowały 
problemy z rozliczeniem się operatora. W dwóch przypadkach umowy zostały rozwiązane ze 
względu na bardzo wysokie koszty. PPP nie sprzyjają też rozwiązania prawne, ponieważ jest to 
jeden z tytułów zaliczanych do długu publicznego. Tym samym bezpośrednia realizacja własna  
finansowana kredytem jest tańsza. Ponadto negatywnym rozwiązaniem jest zaliczanie opłat za 
zarządzanie do wydatków bieżących, co skutkuje pomniejszaniem nadwyżki operacyjnej i 
kłopotem z wskaźnikiem obsługi długu.
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2. Wojewódzki Fundusz Rozwoju (na wzór pilotażowego Lokalnego Funduszu Rozwoju projekt 
Samorządowa Polska).

Program „Samorządowa Polska” to system finansowego wsparcia sektora MSP („mikro, 
małych i średnich przedsiębiorstw”). Idea Programu Samorządowa Polska (PSP) zakładała 
utworzenie w wybranych gminach Lokalnego Samorządowego Funduszu Pożyczkowego, spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością o charakterze not for profit, w którym 40% udziałów miała 
objąć dana gmina a 60% Centrum Operacyjne – podmiot zależny od Związku Rzemiosła 
Polskiego oraz utworzenie Samorządowego Funduszu Regwarancyjnego – spółki akcyjnej 
również o charakterze not for profit, w którym akcje w całości miały objąć jednostki samorządu 
terytorialnego – gminy i województwa. Program miał być realizowany w 16 regionach 
odpowiadających podziałowi administracyjnemu Polski, dla których miało być powołanych 16 
operatorów regionalnych – banki spółdzielcze, odpowiedzialne za wdrożenie i rozwój PSP na 
terenie danego województwa. Program Samorządowa Polska miał być finansowany głównie z  
funduszy strukturalnych z Unii Europejskiej jak i innych środków z europejskich instytucji 
finansowych, przeznaczonych na finansowanie MSP.

W województwie Opolskim  natomiast idea wsparcia sektora MSP realizowana była poprzez 
instrumenty finansowe Regionalnego Programu Operacyjnego w perspektywach 2007-2013 i 
2014-2020.

1) W ramach RPO WO 2007-2013 instrumenty inżynierii finansowej wdrażane były w modelu 

bezpośrednim, bez funduszu powierniczego. Działania w zakresie wsparcia instrumentów 

inżynierii finansowej wdrażane były w całości przez Opolskie Centrum Rozwoju 

Gospodarki. W finansowanie instrumentu inżynierii finansowej zaangażowane były tylko 

środki unijne, a wsparcia udzielano przedsiębiorstwom z sektora MŚP w formie pożyczek i 

poręczeń. Na realizację działania z funduszu Programu przeznaczono łącznie 24,97 mln 

Euro w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. W perspektywie 2007-

2013 wybranych zostało 5 projektów realizowanych przez 3 beneficjentów. Umowy 

podpisano z:

a) Fundacją Rozwoju Śląska Opolskiego na ogólna kwotę 69 000 000 zł,

b) Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu na 

kwotę 23 000 000 zł,

c) Opolskim Regionalnym Funduszem Poręczeń Kredytowych w Opolu na kwotę 

10 000 000 zł

2) W perspektywie 2014-2020 r. w województwie opolskim wspierane są fundusze 

pożyczkowe udzielające wsparcia głównie przedsiębiorstwom z sektora MŚP. Zarząd 

Województwa Opolskiego podjął decyzję o zastosowaniu procedury pozakonkursowej, w 

ramach której zidentyfikowano Bank Gospodarstwa Krajowego jako beneficjenta, który 

pełni rolę Menadżera Funduszu Funduszy (MFF). MFF wybrał Pośredników Finansowych, 
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którzy udzielają pożyczek ostatecznym odbiorcom. Działania w zakresie wsparcia 

instrumentów finansowych wdrażane są przez Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki oraz 

Wojewódzki Urząd Pracy. Pożyczki udzielane są w następujących obszarach:

a) Innowacje w przedsiębiorstwach – kwota dofinansowania Pośredników Finansowych 

- 36 000 000 zł,

b) Nowe produkty i usługi w MSOP – kwota dofinansowania Pośredników Finansowych - 

134 000 000 zł,

c) Efektywność energetyczna w mieszkalnictwie – kwota dofinansowania Pośredników 

Finansowych - 16 000 000 zł,

d) Efektywność energetyczna w MSP – kwota dofinansowania Pośredników Finansowych 

- 16 000 000 zł.

Alokacja środków UE przeznaczona na instrumenty finansowe wynosi 54,12 mln Euro z 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Wsparcie MSP na zasadzie zwrotnych instrumentów finansowych RPO w perspektywach 2007-
2013 i 2014-2020 dało efekty znacząco przekraczające możliwości które stworzyłby 
Wojewódzki Fundusz Rozwoju powstały w oparciu o ideę Programu Samorządowa Polska. 

Do realizacji zadań z zakresu wsparcia sektora MSP Województwo Opolskie powołało dwa 
podmioty udzielające pożyczek i poręczeń:

1) Opolski Regionalny Fundusz Poręczeń Kredytowych Sp. z o.o. w Opolu działający od 2001 r. 
udzielający aktualnie poręczeń pożyczek i kredytów, wadiów i leasingów, dysponujący na 
koniec 2019 r.  kapitałem własnym w wysokości 5 681 160 zł i kapitałem depozytowym w 
wysokości 5 000 000 zł.

2) Opolski Regionalny Fundusz Rozwoju Sp. z o.o. w Opolu działający od 2017 r., prowadzący 
działalność pożyczkową, dysponujący na koniec 2019 r. kapitałem własnym w wysokości 
4 061 021 zł. Oprócz kapitału własnego Fundusz dysponuje kapitałem depozytowym, który 
wynosi  24 125 230 zł 

3. Pozyskiwanie innych środków umownie bezpośrednio z Brukseli oraz innych funduszy 
krajowych i zagranicznych.

W latach 2007 – 2020 województwo Opolskie korzystało z następujących, innych od RPO,  
programów i funduszy:

1) Środki bezpośrednio z Brukseli

a) Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Republika Czeska – Rzeczpospolita 
Polska 2007 – 2013

Celem globalnym Programu było wspieranie rozwoju społeczno-gospodarczego obszaru 
pogranicza polsko-czeskiego poprzez wzmacnianie jego konkurencyjności i spójności oraz 
promowanie partnerskiej współpracy jego mieszkańców. 
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Strategia rozwoju czesko-polskiego pogranicza na lata 2007-2013 ukierunkowana była na 
usuwanie istniejących barier, które obniżają konkurencyjność pogranicza i utrudniają 
integrację obszaru pod względem gospodarczym i społecznym. Celem strategii było 
podnoszenie jego atrakcyjności dla lokalnych i zewnętrznych inwestorów, mieszkańców 
oraz turystów.

W ramach Programu można było uzyskać wsparcie na projekty z zakresu: 
 infrastruktury drogowej,
 ochrony środowiska,
 profilaktyki zagrożeń,
 rozwoju przedsiębiorczości
 wspierania rozwoju turystyki,
 wspierania rozwoju w zakresie edukacji,
 współpracy instytucji,
 przedsięwzięć kulturalnych, rekreacyjno-edukacyjnych oraz inicjatyw 

społecznych.

Obszar wsparcia: 5 czeskich krajów: Liberecki, Hradecki, Pardubicki, Ołomuniecki i 
Morawsko-Śląski oraz 6 polskich podregionów: bielski i rybnicki (województwo śląskie), 
jeleniogórski i wałbrzyski (województwo dolnośląskie), nyski i opolski (województwo 
opolskie).
Na realizację Programu przeznaczono ponad 219 mln EUR. W ramach naborów wniosków 
podmioty z województwa opolskiego wykazały się dużą aktywnością w aplikowaniu 
o dofinansowanie.
W ramach Programu zaakceptowano do realizacji z województwa opolskiego 
392 projekty na kwotę dofinansowania 30,6 mln EUR, co stanowi ok. 14 % alokacji na 
Program.
Samorząd Województwa Opolskiego uzyskał dofinansowanie z EFRR na kwotę 3,1 mln EUR 
na realizację 12 projektów.

b) Program Interreg V-A Republika Czeska – Polska

Celem globalnym Programu jest wspieranie rozwoju społeczno-gospodarczego obszaru 
pogranicza polsko-czeskiego poprzez wzmacnianie jego konkurencyjności i spójności oraz 
promowanie partnerskiej współpracy jego mieszkańców.
Strategia rozwoju czesko-polskiego pogranicza na lata 2014-2020 ukierunkowana jest na 
usuwanie istniejących barier, które obniżają konkurencyjność pogranicza i utrudniają 
integrację obszaru pod względem gospodarczym i społecznym. Celem strategii jest 
podnoszenie jego atrakcyjności dla lokalnych i zewnętrznych inwestorów, mieszkańców 
oraz turystów.

W ramach Programu można było uzyskać wsparcie na projekty z zakresu: 
 infrastruktury drogowej powiązanej z dziedzictwem kulturowym, historycznym, 

przyrodniczym,
 profilaktyki zagrożeń,
 wspierania rozwoju potencjału przyrodniczego i kulturowego,
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 wspierania rozwoju w zakresie edukacji,
 współpracy instytucji,
 przedsięwzięć kulturalnych, rekreacyjno-edukacyjnych oraz inicjatyw społecznych.

Obszar wsparcia: 5 czeskich krajów: Liberecki, Hradecki, Pardubicki, Ołomuniecki i 
Morawsko-Śląski oraz 6 polskich podregionów: bielski i rybnicki (województwo śląskie), 
jeleniogórski i wałbrzyski (województwo dolnośląskie), nyski i opolski (województwo 
opolskie).
Na realizację Programu przeznaczono ponad 226 mln EUR. W ramach naborów wniosków 
podmioty z województwa opolskiego wykazały się dużą aktywnością w aplikowaniu 
o dofinansowanie.
W ramach Programu zaakceptowano do realizacji z województwa opolskiego 
229 projekty na kwotę dofinansowania 15,7 mln EUR, co stanowi ok. 7 % alokacji na 
Program.
Samorząd Województwa Opolskiego uzyskał dofinansowanie z EFRR na kwotę 2,17 mln EUR 
na realizację 5 projektów.

c) Program Czesko-Polskiej Współpracy Transgranicznej w okresie 2021-2027

Samorząd Województwa Opolskiego aktywnie uczestniczy w pracach nad dokumentami 
dotyczącymi polsko – czeskiej współpracy transgranicznej w okresie programowania 2021 
– 2027. 
W chwili obecnej przedstawiciele UMWO uczestniczą w pracach grupy roboczej ds. 
przygotowania programu czesko-polskiej współpracy transgranicznej w okresie 2021-2027, 
powołanej przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego Republiki Czeskiej (Instytucja 
Zarządzająca Programem Interreg V-A Republika Czeska – Polska). Zadaniem członków 
grupy jest przygotowanie założeń nowego Programu Operacyjnego. Wstępnie podano 
szacunkową kwotę alokacji na Program, która wyniesie ok. 180-185 mln EUR. 
Z uwagi na koncentrację tematyczną wskazaną w projekcie rozporządzenia Komisji 
Europejskiej dotyczącego Europejskiej Współpracy Terytorialnej zakres możliwych do 
realizacji projektów będzie ograniczony w stosunku do obecnego Programu.
Zgodnie z założonym harmonogramem prac dokument programowy zostanie przekazany 
do akceptacji Komisji Europejskiej do końca 2020 r.

W ramach prac nad nowym programem polsko – czeskiej współpracy transgranicznej 
członkowie grupy roboczej w najbliższym czasie będą podejmować decyzję co do wyboru 
celów polityki wpieranych w ramach nowego programu oraz wstępnego podziału alokacji 
na wybrane cele. Wstępnie ustalono, iż obszar wsparcia programu będzie taki sam jak w 
okresie programowania 2014-2020, a więc będzie obejmował m.in. całe województwo 
opolskie.
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2) Inne fundusze krajowe 

Program Operacyjny Innowacyjny Rozwój

W ramach Programu Operacyjnego Innowacyjny Rozwój zidentyfikowano 106 projektów 
wpisujących się w cele RSWO, które otrzymały dofinansowanie UE na poziomie 
554 849 614,15 PLN. (stan na dzień  31.01.2020 r.)

Największe dotacje zostały przekazane na projekty:

 Innowacyjna technologia walcowania rur bezszwowych ze stali stopowych o 
projektowanych parametrach jakościowych przeznaczonych dla przemysłu energetycznego 
i wydobywczego  (48 151 518,75 PLN), Alchemia S.A., Zawadzkie

 Opracowanie i wdrożenie w Cementowni Odra nowatorskiej energooszczędnej 
technologii produkcji klinkieru dla uzyskania nowych i unikalnych parametrów cementu 
(32 745 992,25 PLN ), Cementownia ODRA S.A., Opole

 Innowacyjna technologia redukcji zawartości NO w spalinach z dużych źródeł spalania 
zasilanych kotłem koksowniczym (27 833 197,17), Arcelormittal Poland S.A., Zdzieszowice

 Weryfikacja w toku eksperymentalnych prac rozwojowych na instalacji pilotażowej 
nowych rozwiązań technologicznych i procesowych szerokiej gamy innowacyjnych 
poliestrowych plastyfikatorów nieftalanowych,  (23 850 842,84 PLN), Grupa Azoty ZAK 
S.A.,  Kędzierzyn-Koźle

W ramach tego programu Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki w Opolu realizuje 
projekty własne:

 Akademia Menedżera MSP (obszar województw: opolskiego, łódzkiego i śląskiego)  – 
kwota dofinansowania 8 787 611 zł,

 Standardy Obsługi Inwestora w Województwie Opolskim – kwota dofinansowania 
832 323 zł.

Podsumowanie 

Systemowo samorządy województw w momencie utworzenia tj. w 1998 r. nie zostały 
wyposażone w dochody własne. Tym samym nie otrzymały środków na prowadzenie polityki 
rozwoju. W zakresie dochodów duża systemowo zmiana dokonała się w 2004 r. Na znaczną skalę 
zamieniono dotacje i subwencje z budżetu państwa na rzecz udziałów w państwowych podatkach 
PIT i CIT. Powyższe miało na celu uelastycznienie wydatków budżetu państwa i województw 
(dotacje i subwencje mają charakter sztywny) oraz uzależnienie sytuacji budżetów województw od 
koniunktury gospodarczej. Zmiana ta była adekwatna wielkościowo i z założenia nie zwiększała 
możliwości finansowych województw. Uzasadnieniem takiego rozwiązania był fakt, że od 2004 roku 
na prowadzenie polityki rozwoju województwa otrzymały środki europejskie. W okresie 2004-2006 
był to ZPORR, a w latach 2007-2013  oraz 2014-2020 był to Regionalny Program Operacyjny. Środki 
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RPO nie są częścią budżetów województw (wyjątek 2009 rok). W budżetach województw ujawnione 
są wyłącznie środki pozyskane na projekty własne.

We wrześniu 2019 roku w Warszawie odbyła się konferencja organizowana przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego poświęcona nowej perspektywie finansowej Unii Europejskiej 2021-2027 
(materiały w załączeniu). Z analiz BGK wynika, że nawet przy tych samych wielkościach RPO w 
budżetach województw drastycznie (najbardziej ze wszystkich j.s.t.) spadną nakłady inwestycyjne z 
powodu prognozowanej inflacji (wzrost cen i kosztów obsługi długu) oraz braku możliwości 
dalszego zadłużania się. W 2020 roku sytuacja w tym zakresie jeszcze się pogorszyła ponieważ od 
1 stycznia został zmieniony sposób wyliczania indywidualnego wskaźnika zadłużenia oraz 
rozszerzono katalog tytułów dłużnych. Powyższe jeszcze bardziej ograniczyło możliwości zadłużania 
się jednostek samorządu terytorialnego. 

Budżet Unii Europejskiej na lata 2021-2027 wciąż nie jest ostatecznie ustalony. Nie zmienia to faktu, 
ze systemowo, wraz ze wzrostem poziomu rozwoju, będą malały środki europejskie w ramach 
funduszu spójności dla Polski, tym samym dla województwa opolskiego znacząco obniżą się środki 
na projekty własne inwestycyjne. W 2018 r. pozyskano na nie 142,9 mln zł, a w 2019 roku 128,0 mln 
zł.

Jako alternatywne źródła finansowania inwestycji BGK oferuje nowe instrumenty, w tym głównie 
partnerstwo publiczno-prywatne i wspierające je instrumenty finansowe takie, jak:

 kredyt inwestycyjny:
 dla spółki celowej (utworzonej przez partnera prywatnego lub przez JST i partnera 

prywatnego) na sfinansowanie nakładów inwestycyjnych, 
 dla istniejącej spółki komunalnej (z udziałem kapitałowym partnera prywatnego) 

realizującej projekt inwestycyjny, 
 kredyt na sfinansowanie podatku VAT należnego w momencie oddania obiektu do 

użytkowania, 
 kredyt obrotowy na sfinansowanie VAT w okresie budowy,
 kredyt pomostowy na sfinansowanie wkładu własnego partnera prywatnego przy 

adekwatnym zabezpieczeniu (gwarancja bankowa),
 wykup wierzytelności od spółki realizującej projekt w formule PPP, 

Główną zaletą powyższych propozycji  był fakt omijania wskaźnika zadłużenia. Jednak od 1 stycznia 
2020 wszystkie te instrumenty zaliczają się do tytułów długu publicznego. 

Natomiast województwo aktywnie korzysta z następujących źródeł bezzwrotnych :

a) Rządowy „Program ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem 
bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2018-2020". Założeniem projektu jest 
poprawa bezpieczeństwa na polskich drogach w ramach celu szczegółowego nr 2 
Programu – „Bezpieczne przejścia dla pieszych”. Z pozyskanych środków w kwocie 
218 232 zł przebudowano przejścia dla pieszych na DW 401 w m. Kolnica, DW 422 w m. 
Łany oraz DW 423 w m. Przywory.

b) Rezerwa subwencji ogólnej. Dofinansowanie pozyskane ze środków rządowych 
z przeznaczeniem na realizację zadań inwestycyjnych obejmujących budowę lub 
przebudowę obiektów inżynierskich. W ramach otrzymanych środków, które nie mogą 
przekraczać 50% wartości realizowanego zadania wykonano m.in.:
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 „Rozbiórka i budowa wiaduktu w ciągu drogi wojewódzkiej nr 462 w km 9+654 
w miejscowości Łosiów wraz z dojazdami” (wartość dofinansowania 2 299 947 zł);

 „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 463 z obiektem mostowym w miejscowości 
Kolonowskie” (wartość dofinansowania 2 529 141 zł);

 „Rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 463 na odcinku od km 10+300 do km 10+550 
wraz z przebudową mostów w miejscowości Dylaki” (wartość dofinansowania 
1 244 155 zł);

 „Przebudowa mostu w ciągu drogi wojewódzkiej nr 463 w km 14+774 w 
miejscowości Antoniów” (wartość dofinansowania 734 318 zł) .

W roku bieżącym również złożono stosowny wniosek o uzyskanie dofinasowania z rezerwy 
na budowę obiektu mostowego w ciągu DW nr 407 w m. Kubice (wartość dofinansowania 
3 600 000 zł). Obecnie oczekiwana jest odpowiedź z Ministerstwa Infrastruktury. 

c) Pomoc finansowa z jednostek samorządu terytorialnego. W trybie Uchwały Zarządu 
Województwa Opolskiego Nr 3491/2017 z dnia 20 marca 2017 roku w sprawie zmiany 
Uchwały Nr 2970/2012 Zarządu Województwa Opolskiego z dnia 20 listopada 2012 roku 
w sprawie przyjęcia ogólnych zasad realizacji zadań na drogach wojewódzkich, dla których 
zarządcą jest Zarząd Województwa Opolskiego, jednostki samorządu terytorialnego mogą 
zgłaszać zadania drogowe do współfinansowania. 

Przedmiotowa uchwała wskazuje, że JST może zgłosić do realizacji zadania w ciągu dróg 
wojewódzkich pod warunkiem zabezpieczenia kwoty w wysokości 50% ostatecznej 
wartości przedsięwzięcia. Każdego roku realizowanych jest kilkanaście inwestycji na 
drogach wojewódzkich w ramach współfinansowania 50/50. Średniorocznie, w ostatnich 
trzech latach, pozyskano z tego źródła 3 950 668 zł.

d) Fundusz Dróg Samorządowych. W ramach FDS Zarząd Województwa Opolskiego złożył 
wnioski na przebudowę 5 dróg o znaczeniu obronnym. W 2020 r. planowane jest 
podpisanie umowy na pierwszą  z nich pn.: Przebudowa DW 462 na odcinku Stobrawa - 
Kopanie - Łosiów - Pogorzela - Krzyżowice - wartość dotacji  66 800 000 zł. Realizacja 
inwestycji planowana jest na lata 2021-2023.

e) Fundusz Kolejowy. Środki Funduszu przeznaczone są do realizacji zadań samorządów 
województw w zakresie zakupu, modernizacji oraz napraw pojazdów kolejowych 
przeznaczonych do przewozów pasażerskich wykonywanych na podstawie umowy o 
świadczenie usług publicznych. Rocznie pozyskiwane są środki o wartości 4 895 000 zł.

Powyższe źródła są cennym uzupełnieniem dochodów budżetu województwa. Nie stanowią jednak 
alternatywnego rozwiązania dla RPO, ze względu na ich nie adekwatną skalę w stosunku do 
środków na inwestycje pozyskiwane przez województwo z RPO.

W podobnej sytuacji są wszystkie województwa. Z tym, że lepszą sytuację, jeżeli chodzi o podatki, 
ma Województwo Mazowieckie (w obecnym kształcie), a pięć województw poza RPO ma jeszcze do 
dyspozycji środki z Programu Operacyjnego Polska Wschód.  

Ta stosunkowo lepsza sytuacja Województwa Mazowieckiego jest wynikiem ograniczenia wielkości 
tzw. „janosikowego” przez Trybunał Konstytucyjny w 2012 roku. Powyższy wyrok nakazywał 
opracowanie nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, która będzie 
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spełniać warunek,  że każda j.s.t. na realizację zadań własnych ma mieć zagwarantowane dochody 
własne, którymi będzie dysponowała w sposób samodzielny (w imieniu własnym i na własną 
odpowiedzialność). Ta nowa ustawa nie powstała do dnia dzisiejszego. Od 2014 roku przedłuża się 
obowiązywanie tymczasowego rozwiązania polegającego na zmniejszeniu wielkości 
„janosikowego”  dla Mazowsza.

W 2020 roku Ministerstwo Finansów prowadzi prace nad nowa ustawą o dochodach j.s.t. Tylko ta 
nowa ustawa może zwiększyć dochody własne j.s.t. co umożliwiłoby samorządom województw 
zastąpienie środków europejskich dochodami własnymi. W 2015 r. roku Sejmik Województwa 
przyjął uchwałę w sprawie przyjęcia stanowiska Sejmiku Województwa Opolskiego w sprawie 
projektu nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Uchwałę tą przekazuję 
w załączeniu, gdyż jej treść jest wciąż aktualna.

Z poważaniem

                                             

Marszałek Województwa Opolskiego

Andrzej Buła

W załączeniu:

- uchwała Sejmiku Województwa Opolskiego Nr V/69/2015 z dnia 31 marca 2015 r.

- materiały z Konferencji BGK dla jst                                             

Sprawę prowadzi:  Jan Boczar

Tel. 785 320476
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